
濮阳美德喷涂有限公司扩建项目环境影响报告书

I

目 录

第一章 概述.............................................................................................................................1

1.1建设项目由来及特点.................................................................................................1

1.2评价工作程序.............................................................................................................1
[...]
效率为 90%，样品房和调漆室风量合计为 3000m3/h，收集后与 1#喷涂生产线废

气一同进入废气处理装置进一步处理。则未被收集的无组织排放量为

0.0000045t/a，无组织颗粒物排放量很小，不再进行定量评价。

2、有机废气

①有组织废气

本项目底漆使用前需要与稀释剂按 1:1进行调配，UV光油可直接使用，无

需稀释；底漆、面漆、稀释剂的使用量及成分见表 2-12。

根据有机溶剂成分可知，本项目在调漆、喷漆、流平、光固化工序的主要污

染因子为：生二甲苯、乙酸乙酯、乙酸丁酯、异丙醇、乙二醇丁醚，本项目评价

1#
生

产

线

样

品

房

工序 污染物
产生量 措施 排放量 风机风量

t/a kg/h

水帘净

化+水旋

净化塔

t/a kg/h mg/m3 m3/h
底漆及烘

干

P1

颗粒

物
2.226 0.371

0.0089 0.0015 0.026 58000
面漆及固

化

颗粒

物

样品房手

动喷涂

颗粒

物

0.000
04452

—

2#
生

产

线

底漆及烘

干
P2

颗粒

物
2.226 0.371 0.0089 0.0015 0.027 55000

面漆及固

化

颗粒

物



44

因子选取二甲苯与非甲烷总烃。

表 3.5-2本项目油漆、稀释剂、固化剂中各有机溶剂年用量统计表

名称
年用量

（两条生产线）
成分 二甲苯

非甲烷总烃

（包括二甲苯）

清面漆 12吨
含量 13% 42%
年用量 1.56吨 5.04吨

底漆 18吨
含量 5.5% 15%
年用量 0.99吨 2.7吨

稀释剂 18吨
含量 30% 100%
年用量 5.4吨 18吨

本项目调漆室、样品房、喷涂生产线喷漆、流平、光固化工序会产生有机

废气，本项目调漆在调漆室进行、喷漆在生产线内封闭的喷漆间进行、流平在

封闭的烘道内进行，光固化在封闭固化间进行。调漆与样品房有机废气与 1#喷

涂生产线有机废气一同进入有机废气处理装置进一步处理。

本项目 1#生产线设置自动喷涂生产线，密闭良好，具有良好的集气效果，

底漆、面漆间、烘道及光固室均处于负压状态，经负压抽风可收集全部有机废

气，调漆室、样品房有机废气与 1#生产线有机废气收集后经过一套“水帘净化+

水旋净化塔+除雾过滤器+活性炭吸附+催化燃烧”处理后通过 20m高的排气筒

P1排放，设计风量为 58000m3/h（催化燃烧段风量 3000m3/h，活性炭吸附段风

量 55000m3/h）。

本项目 2#生产线设置自动喷涂生产线，密闭良好，具有良好的集气效果，

底漆、面漆间、烘道及光固室均处于负压状态，经负压抽风可收集全部有机废

气，2#生产线有机废气收集后经过一套“水帘净化+水旋净化塔+除雾过滤器+活

性炭吸附+催化燃烧”处理后通过 20m高的排气筒 P2排放，设计风量为

55000m3/h（催化燃烧段风量 3000m3/h，活性炭吸附段风量 52000m3/h）。

本项目 1#生产线二甲苯（包括样品房和调漆室二甲苯）产生量为 3.98t/a，

产生速率为 0.664kg/h，非甲烷总烃（包括样品房和调漆室二甲苯）产生量为

12.887t/a，产生速率为 2.151kg/h，有机废气处理装置（活性炭吸附+催化燃烧）

综合处理效率为 90.16%（活性炭吸附效率 92%，催化燃烧效率为 98%），则

二甲苯排放量为 0.3916t/a，排放速率为 0.0653kg/h，排放浓度为 1.126mg/m3。



45

非甲烷总烃排放量为 1.2681t/a，排放速率为 0.2117kg/h，排放浓度为 3.65mg/m3。

本项目 2#生产线二甲苯产生量为 3.975t/a，产生速率为 0.663kg/h，非甲烷

总烃产生量为 12.87t/a，产生速率为 2.148kg/h，有机废气处理装置（活性炭吸

附+催化燃烧）综合处理效率为 90.16%（活性炭吸附效率 92%，催化燃烧效率

为 98%），则二甲苯排放量为 0.3911t/a，排放速率为 0.0652kg/h，排放浓度为

1.185mg/m3。非甲烷总烃排放量为 1.2664t/a，排放速率为 0.2114kg/h，排放浓度

为 3.844mg/m3。

根据有机溶剂组成及性质计算，本项目有机废气产生量见下表所示。

表 3.5-3本项目有机废气排放情况汇总

生

产

线

工序 污染物

产生量 措施 排放量 风机风量

t/a kg/h

活性炭

吸附+
催化燃

烧（去

除效率

90.16%
）

t/a kg/h
mg/m

3
m3/h

1#
生

产

线

底漆及

烘干

P1

二甲苯 3.98 0.5325 0.3916 0.0653 1.126

58000
调漆及

样品房

废气 非甲烷

总烃

12.88
7

2.151 1.2681 0.2117 3.65
面漆及

固化

2#
生

产

线

底漆及

烘干
P2

二甲苯 3.975 0.663 0.3911 0.0652 1.185
55000

面漆及

固化

非甲烷

总烃
12.87 2.148 1.2664 0.2114 3.844

②无组织废气

本项目设置有样品房与调漆室，样品房主要是对少量的样品（约 1200件）

的手工喷漆，调漆室主要是对漆浆进行稳定化的过程，包括调整颜色、固体份、

粘度、补齐用料等，从而获得所需液态涂料的产品。经类比，调漆与样品房有机

废气产生量按原料年用量的 0.1‰～0.4‰计，本项目以 0.4‰计算，则调漆与样

品房有机废气产生量为 0.0192t/a，设置集气罩对调漆室和样品房有机废气进行收

集，收集效率为 90%，收集后与喷涂生产线有机废气进入有机废气处理装置进一

步处理。则二甲苯、非甲烷总烃无组织排放量分别为：0.0006t/a、0.0019t/a，排

放速率分别为:0.0001kg/h、0.00032kg/h；



46

3.5.2废水

本项目废水主要为喷漆废水及生活污水，喷漆产生的废水经“混凝沉淀+斜管

沉淀+气浮+过滤”处理后循环使用、定期补加，生活污水经厂区化粪池处理后排

入濮阳市第三污水处理厂

1、生产废水

本项目采用水帘净化+水旋净化塔工艺去除喷漆过程中产生的漆雾颗粒，本

项目共有 2条生产线，每条生产线设有 2个水帘净化装置（底漆间、面漆间）；

每条生产线配套 1套水旋净化塔。

针对本项目产生的废水水量变化较大的特点，将水帘废水、水旋净化塔废水

等高浓度废水均通过厂区内污水管道排至污水处理站内的循环水池内，废水经过

处理后循环使用，不外排。本项目水帘净化及水旋净化塔用水循环使用量约为

100t/d，本项目在厂房 1楼自建 20m×7m×1.2m的循环水池及污水处理装置（存

放水量为 100t），生产废水经管道收集后，自流排入污水处理站循环水池。由于

使用了各种涂料，循环水中悬浮并溶解了大量有机物质(包括树脂、酯类、二甲

苯、有机酸等)及少量无机物，导致 SS不断升高，厂区污水设备设计处理规模为

10t/h，废水经混凝沉淀处理后循环使用，不外排。

在喷漆涂装过程中高压空气喷射的油漆绝大部分停留在工件上，其他未到达

喷涂表面的喷雾微粒被水帘及水旋净化塔捕获，由于漆雾颗粒使用了包括树脂在

内的各种涂料，循环水中悬浮了大量有机物质，导致其 COD不断升高，主要污

染因子为 COD、SS等，根据《混凝沉淀-化学氧化法处理喷漆废水》（工业水处

理 2002年 2月第 20卷第二期），喷漆水帘原水 COD浓度为 1224~2499mg/L，

本项目取 2000mg/L，悬浮物 1000mg/L。

本项目厂区自建污水处理设施对废水进行处理，循环水损耗量约为 3t/d，废

水经厂区污水设备处理后循环使用，不外排。



47

混凝沉淀

过滤

调节池

污泥浓缩

板框压滤机

污泥外运处置

空气搅拌气浮池

PAC

PAC/PAM

斜管沉淀

回用池

喷漆废水

生产废水经管道收集后，自流排入污水处理站设置的调节池。池内设置空气

搅拌系统、提升泵和液位控制系统，通过搅拌的作用对废水进行水量水质的调节，

池内设置 pH自动监测、控制系统、加 NaOH装置、空气搅拌系统。通过 pH控

制系统，控制加药装置的投药，使废水的 pH保持在 6-8，pH调整池出水进入 PAC

池，该池投加混凝剂 PAC，使前段生成的沉淀和悬浮物产生混凝反应，使细小

的化学沉淀变大，在该投加絮凝剂 PAM，细小的矾花变大，其本身比重比水重。

通过计量泵的精确添加促使较小絮体生成较大絮体，达到增强沉淀效果的目的。

废水经混凝反应后流入斜管沉淀池进行泥水分离，污泥在重力沉降作用下沉于池

底的泥斗，上清液则进入气浮池，气浮池去除浮渣、浮渣后经过过滤网进入回用

水池。斜管沉淀池底部的污泥通过重力流入污泥池，污泥通过压滤机强制过滤，

滤饼暂存随后交由有资质公司处理。

表 3.5-4 本项目生产废水处理效率一览表

名称 产生量 t/d
COD SS

mg/l t/a mg/l t/a



48

100 2000 0.2 1000 0.1

调节池 收集废水，调节 pH到 6-8，均化水质水量

混凝沉淀池

处理前 100 400 0.04 1000 0.1

处理效率 / 30% / 80% /

处理后 100 280 0.028 200 0.02

斜管沉淀池

进一步去除 SS

处理前 100 280 0.028 200 0.02

处理效率 / / / 75% /

处理后 100 280 0.028 50 0.005

气浮池 去除浮渣

过滤网 过滤浮渣

回用池 100 280 0.028 50 0.005

2、生活废水

本项目新增员工共计 50人，均不在厂区食宿，根据《河南省地方标准-工业

与城镇生活用水定额 DB41/T385-2014》，员工用水量按 60L/人·d计，本项目年

生产 300天，则用水量为 900t/a。废水产生总量按照用水量的 80%计算，则废水

产生量为 720t/a。本项目化粪池依托濮阳县产业集聚区德力西智能电气产业园标

准化厂房内的现有的化粪池，经化粪池处理后经市政管网排入濮阳市第三污水处

理厂。

本项目生活废水产生情况见表 2-15。

表 3.5-5 本项目生活废水产生情况一览表

根据《河南省排污单位重点污染物日最高允许排放总量控制指标核定方法》

（试行）及环保部门要求，本项目按照污水处理厂出水排放标准限值计算本项目

主要污染物最高允许排放总量，濮阳市第三污水处理厂设计出水水质标准为

COD：40mg/L、NH3-N：2mg/L，

污染源
废水量

(m3/a)
污染物

COD NH3-N SS
(mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a)

化粪池进口 720 COD 300 0.216 25 0.018 200 0.144
化粪池处理效率 720 / 15% 3% 30%

化粪池出口 720 SS 255 0.1836 24.25 0.01746 140 0.1008



49

表 3.5-6 项目污水总产排情况一览表

污染源
废水量 COD NH3-N SS

(m3/d) (mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a)

喷漆废水 100m3水循环使用，定期补加

生活废水 720 255 0.1836 24.25 0.01746 140 0.1008

污水处

理厂

处理前 720 255 0.1836 24.25 0.01746 140 0.1008

处理后 720 40 0.0288 2 0.0014 / /

根据濮阳县环保局提供的重点污染物总量替代方案可知：本项目 COD、

NH3-N拟从濮阳训达粮油股份有限公司（濮阳训达粮油股份有限公司 2018年核

算减排 COD0.44t，NH3-N0.13t）治理削减的 COD 0.44t，氨氮 0.13t中调剂给本

项目 COD0.0288t，NH3-N0.0014t，本项目 VOCs拟从濮阳县恒隆生物科技有限

公司 VOCs治理削减的总量中调剂给该项目 2.5345t/a。

因此本项目总量控制指标为 COD：0t/a、NH3-N：0t/a，VOCs：0t/a。

3.5.3噪声

本项目主要噪声源为喷涂生产线设备运行噪声以及废气治理装置风机运行噪

声，源强约在 75～85dB（A）。建设单位拟选用低噪声设备，并对高噪声设备采

取隔声减振措施，并尽量远离厂界布置。根据同类项目类比资料，本项目设备噪

声源强如下所示。

表 3.5-6 本项目主要高噪声设备一览表

序号 噪声源
设备数量

（台）

治理前源强

dB（A）
治理措施

治理后源强

dB(A)

1
喷漆线设备噪

声
1 75～80

购置安装低噪声设备、设

备远离厂界布置、 安装

隔声减震基础

55～60

2
废气治理装置

风

机

2 80～85

购置安装低噪声设备、设

备安装隔声减震基础、设

备四周密闭，将设备置于

封闭的空间内， 内壁贴

吸声材料

60～65

3.5.4固废

1、一般工业固体废物



50

本项目生产过程中一般固体废物主要为废包装材料，废包装材料产生量约

3t/a，设置临时固废堆放场，收集后定期外售。

2、生活垃圾

本项目劳动定员为 50人，生活垃圾排放量按 0.5千克/（人·d）计算，则每年

的生活垃圾产生量约为 7.5t/a。统一收集后由环卫部门定期清运。

3、危险废物

危险废物主要为废漆桶、漆渣、含漆污泥、废活性炭、废催化剂。

①废漆桶

本项目使用的漆料及稀释剂均为桶装，项目生产过程中油漆和稀释剂总用量

为 48t/a，每桶重 20kg，每只空桶重约 0.4kg，则废漆桶产生量约为 0.96t/a，废漆

桶属于危险废物（废物类别及代码：HW49/900-041-49），暂存于危废暂存间，

定期交由有资质单位处理。

②废水处理污泥

涂料部分固体组分未附着后形成漆雾而被水帘柜水幕及水旋喷淋塔捕捉，经